wordt deze jaar-op-jaar variatie niet

expliciet meegenomen. Of deze in de

toekomst zal veranderen, moet nog ver-

der worden geanalyseerd.

Luchtstromings-
patronen

o
n
g
e
w

ij
zi

g
d

g
e
w

ij
zi

g
d

Wereld-
temperatuur
in 2050
t.o.v. 1990

G+ W+

G W

+ 10C + 20C

u Figuur 1

Schematisch overzicht

van de vier knmi’06 klimaat-

scenario’s.

Zie onderstaande legenda voor

een toelichting.

G Gematigd 1°C temperatuurstijging op aarde in 2050 ten opzichte van 1990

  geen verandering in luchtstromingspatronen in West Europa

G+ Gematigd + 1°C temperatuurstijging op aarde in 2050 ten opzichte van 1990

  + winters zachter en natter door meer westenwind

  + zomers warmer en droger door meer oostenwind

W Warm 2°C temperatuurstijging op aarde in 2050 ten opzichte van 1990

  geen verandering in luchtstromingspatronen in West Europa

W+ Warm + 2°C temperatuurstijging op aarde in 2050 ten opzichte van 1990

  + winters zachter en natter door meer westenwind

  + zomers warmer en droger door meer oostenwind

u Tabel 1

Klimaatverandering in

Nederland rond 2050
1

ten opzichte van het basisjaar

1990
2 volgens de vier

knmi’06 klimaatscenario’s.

Legenda voor de knmi’06 klimaatscenario’s

Winter 3 gemiddelde temperatuur +0,9°C +1,1°C +1,8°C +2,3°C

 koudste winterdag per jaar +1,0°C +1,5°C +2,1°C +2,9°C

 gemiddelde neerslaghoeveelheid +4% +7% +7% +14%

 aantal natte dagen (≥ 0,1 mm) 0% +1% 0% +2%

 10-daagse neerslagsom die eens
 in de 10 jaar wordt overschreden +4% +6% +8% +12%

 hoogste daggemiddelde
 windsnelheid per jaar 0% +2% -1% +4%

Zomer 3 gemiddelde temperatuur +0,9°C +1,4°C +1,7°C +2,8°C

 warmste zomerdag per jaar +1,0°C +1,9°C +2,1°C +3,8°C

 gemiddelde neerslaghoeveelheid +3% -10% +6% -19%

 aantal natte dagen (≥ 0,1 mm) -2% -10% -3% -19%

 dagsom van de neerslag die eens
 in de 10 jaar wordt overschreden +13% +5% +27% +10%

 potentiële verdamping +3% +8% +7% +15%

Zeespiegel absolute stijging 15-25 cm 15-25 cm 20-35 cm 20-35 cm

1 gegevens over de veranderingen in 2100 zijn te vinden op www.knmi.nl/klimaatscenarios
2 het klimaat in het basisjaar 1990 is beschreven met gegevens van 1976 tot en met 2005
3 onder ‘winter’ wordt hier verstaan december, januari en februari; ‘zomer’ staat gelijk aan juni, juli en augustus

  G G+ W W+

Wereldwijde temperatuurstijging +1°C +1°C +2°C +2°C

Verandering in luchtstromingspatronen nee ja nee ja

 Colofon

Vormgeving en productie
Studio knmi, Johan Bremer

Lithografie en druk
Drukkerij van de Ridder, Nijkerk

Fotografie en illustraties
Ronald van der A

Corbis

Hollandse Hoogte

Peter-Paul Hattinga Verschure